ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:             /UBND-VX
V/v tăng cường thực hiện công tác

bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên

trên địa bàn Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2023

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;

- Bảo hiểm xã hội Thành phố;

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện;

- Các trường Đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp

  trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Những năm qua, việc triển khai chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đã được triển khai đồng bộ, thống nhất từ

Thành phố đến quận, huyện. Trong đó, công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên

trên địa bàn Thành phố đã được triển khai thực hiện có hiệu quả tích cực, số lượng

học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế tăng đều qua các năm, ngân sách

nhà nước hỗ trợ kịp thời 30% mức đóng cho các em tham gia bảo hiểm y tế.

Tuy nhiên, theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội Thành phố, trong năm học

2022 - 2023 toàn Thành phố có 1.919.166/1.987.745 học sinh, sinh viên tham gia

bảo hiểm y tế, chỉ đạt tỷ lệ 96,55%, chưa đạt mục tiêu 100% học sinh, sinh viên

tham gia bảo hiểm y tế theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Nhiều cơ sở giáo dục, đặc biệt là khối đại học, cao đẳng, trung cấp nghề có tỷ lệ

học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế còn thấp so với tỷ lệ bình quân chung

của cả Thành phố. Nguyên nhân do một bộ phận học sinh, sinh viên và phụ huynh

chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa của việc tham gia bảo hiểm y tế,

nhất là các em sinh viên năm thứ 2 trở đi.

Bên cạnh đó, việc tổ chức thực hiện của các cơ quan liên quan chưa đồng bộ

và tích cực. Công tác phối hợp tổ chức triển khai truyền thông giữa một số ngành

chưa hiệu quả; cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quyết liệt trong công

tác chỉ đạo, điều hành. Việc chỉ đạo triển khai bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên

tại một số cơ sở giáo dục chưa được Hiệu trưởng quan tâm đúng mức. Một số cơ

sở giáo dục không thông báo số tiền đóng bảo hiểm y tế vào các khoản thu

đầu năm học, chưa quan tâm đến công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục ý

thức chấp hành pháp luật bảo hiểm y tế cho học sinh, sinh viên.

2

Để triển khai thực hiện tốt Luật Bảo hiểm y tế, đảm bảo quyền và lợi ích

hợp pháp cho học sinh, sinh viên khi tham gia bảo hiểm y tế và phấn đấu hàng năm

có 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế, Ủy ban nhân dân Thành

phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố liên quan, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức và Hiệu trưởng các trường Đại

học, các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố tập

trung thực hiện các nội dung sau:

1. Bảo hiểm xã hội Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, các cơ quan

thông tin đại chúng tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến Luật Bảo hiểm y tế

và các văn bản hướng dẫn thi hành về bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên đến tất cả

phụ huynh học sinh, sinh viên và các trường học trên địa bàn bằng nhiều hình thức

và nội dung đổi mới, phù hợp, trong đó, tăng cường triển khai bằng hình thức

trực tuyến để truyền thông nhằm thu hút học sinh, sinh viên tham gia, phấn đấu

hàng năm tỷ lệ học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.

- Là cơ quan tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện

bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên, trong đó có mời thành viên của Sở Giáo dục

và Đào tạo, các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan cùng tham dự.

- Hàng năm, phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan

tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá kết quả thực hiện bảo hiểm y tế

học sinh, sinh viên để rút ra bài học kinh nghiệm đề xuất giải pháp triển khai

công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên trong thời gian tiếp theo.

- Hướng dẫn triển khai, thống nhất, đồng bộ công tác bảo hiểm y tế học sinh,

sinh viên, trong đó giao chỉ tiêu cho từng cơ sở giáo dục, đưa chỉ tiêu học sinh,

sinh viên tham gia bảo hiểm y tế là một trong các tiêu chí thi đua, khen thưởng

hàng năm của cơ sở giáo dục.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động 100% học sinh, sinh viên cài đặt và

sử dụng ứng dụng VssID; đề nghị cơ sở giáo dục cung cấp số định danh cá nhân

hoặc căn cước công dân đảm bảo 100% học sinh, sinh viên được đồng bộ dữ liệu

bảo hiểm xã hội với dữ liệu dân cư quốc gia theo đúng quy định tại Đề án 06 của

Chính phủ.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính,

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế tham mưu, đề xuất việc hỗ trợ mua thẻ bảo

hiểm y tế cho các em học sinh, sinh viên thuộc các hộ gia đình đông nhân

khẩu, gặp khó khăn về kinh tế.

3

- Phối hợp với Sở Y tế và các cơ sở khám chữa bệnh giải quyết kịp thời

những vướng mắc, đảm bảo quyền lợi khám, chữa bệnh cho học sinh, sinh viên

khi tham gia bảo hiểm y tế.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội quận, huyện, thành phố Thủ Đức phối hợp với

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thành phố Thủ Đức tổ chức thực hiện tốt

bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên; tích cực phối hợp với các đơn vị trường

học đẩy mạnh công tác truyền thông về chính sách bảo hiểm y tế đến phụ huynh

và học sinh, sinh viên, hướng dẫn các trường thực hiện đúng quy trình, hồ sơ, thủ

tục, tạo điều kiện thuận lợi nhất để học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế.

- Thực hiện trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu, chi thù lao

cho cơ sở giáo dục kịp thời, đúng quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội Thành phố, Thành Đoàn và các

đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm y tế học sinh,

sinh viên; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo hiểm y tế tại

các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thành phố Thủ Đức và các đơn vị

trực thuộc.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thành phố Thủ Đức

và các đơn vị trực thuộc:

+ Xác định việc thực hiện tốt công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên là

trách nhiệm của Ban Giám hiệu và thầy cô giáo của cơ sở giáo dục.

+ Phối hợp với Bảo hiểm xã hội quận, huyện, thành phố Thủ Đức tham mưu,

đề xuất Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo công tác bảo hiểm y tế học sinh,

sinh viên ngay từ đầu năm học.

+ Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội tổ chức

hướng dẫn học sinh, sinh viên tham gia và được cấp thẻ bảo hiểm y tế theo đúng

quy định. Đưa số tiền đóng bảo hiểm y tế vào khoản thu hàng năm, đảm bảo

100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế. Trường hợp các em có hoàn

cảnh khó khăn nhưng không thuộc đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức

đóng, chủ động phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội vận động mạnh

thường quân mua thẻ cho các em.

+ Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội rà soát, kiểm tra các trường học

chưa đạt tỷ lệ 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế, xác định

nguyên nhân, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức

để có giải pháp phù hợp vận động học sinh, sinh viên tham gia.

4

+ Giao chỉ tiêu học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế, chỉ tiêu cài đặt

và sử dụng ứng dụng Bảo hiểm xã hội số - VssID thay thế thẻ bảo hiểm y tế giấy,

chỉ tiêu cung cấp số định danh cá nhân hoặc căn cước công dân vào nội dung

xem xét công nhận các danh hiệu thi đua khen thưởng đối với cơ sở giáo dục.

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế kiện toàn mạng lưới y tế trường học để

thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh, sinh viên tại các

cơ sở giáo dục. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả

nguồn kinh phí được trích lại cho y tế cơ sở giáo dục để chăm sóc sức khỏe

ban đầu đối với học sinh, sinh viên theo quy định.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố phối hợp

với cơ quan Bảo hiểm xã hội thực hiện tốt công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh

viên, đảm bảo tỷ lệ bao phủ 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế,

cài đặt, sử dụng ứng dụng Bảo hiểm xã hội số - VssID và được đồng bộ với

dữ liệu dân cư quốc gia.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố và các sở, ngành

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân

Thành phố (kỳ họp cuối năm 2023) đề xuất triển khai chính sách đặc thù chăm lo,

hỗ trợ người cao tuổi, trẻ em mồ côi và những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn

trên địa bàn Thành phố cho giai đoạn tiếp theo theo quy định pháp luật.

4. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đặc biệt là

các cơ sở tuyến quận, huyện, thành phố Thủ Đức để thực hiện tốt công tác

khám chữa bệnh nói chung và khám chữa bệnh bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên

nói riêng, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, sinh viên trong việc khám chữa

bệnh bảo hiểm y tế. Tiếp nhận khám, chữa bệnh cho học sinh, sinh viên qua tài

khoản ứng dụng Bảo hiểm xã hội sổ - VssID.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố, các cơ sở khám chữa bệnh

giải quyết kịp thời những vướng mắc, đảm bảo quyền lợi cho học sinh, sinh viên

khi tham gia khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo nâng cao chất lượng hệ thống y tế

cơ sở giáo dục; tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra về y tế trong

các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố thực hiện truyền thông về

chính sách bảo hiểm y tế đối với học sinh, sinh viên và người dân.

5

5. Sở Tài chính

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan tham mưu,

trình Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí phần ngân sách nhà nước hỗ

trợ đóng bảo hiểm y tế cho học sinh, sinh viên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh theo quy định.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố và các sở, ngành có liên quan

tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân

Thành phố xem xét, sửa đổi bổ sung Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 07

tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí

Thành phố đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền kịp thời, chính xác,

đảm bảo mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ, hiểu đúng các nội dung cơ bản của

chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên; phối hợp với các cơ

quan chức năng tổ chức tuyên truyền chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế học

sinh, sinh viên thường xuyên, liên tục bằng các hình thức và nội dung  phù

hợp. Tăng cường truyền thông hướng dẫn cài đặt, cách sử dụng và các tính năng

hỗ trợ cho học sinh, sinh viên khi sử dụng ứng dụng VssID.

- Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan chức năng trong việc cung cấp thông

tin trực tiếp cho các cơ quan báo chí đối với những nội dung quan trọng liên

quan đến bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên hoặc thông qua Hội nghị giao ban

báo chí vào thứ sáu hàng tuần tại Trung tâm Báo chí Thành phố.

7. Thành Đoàn

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên,

hướng dẫn cài đặt, sử dụng và các tính năng hỗ trợ của Bảo hiểm xã hội số -

VssID cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, đội viên trong các cơ sở giáo dục để

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo hiểm y tế.

8. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn tổ chức

triển khai các chính sách bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên đến cán bộ giáo viên,

Ban đại diện phụ huynh học sinh; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác thu bảo

hiểm y tế học sinh, sinh viên, gắn tiêu chí tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế học sinh, sinh

viên đạt 100%, tiêu chí  học sinh, sinh viên cài đặt và sử dụng Bảo hiếm xã hội số -

VssID đạt 100%, học sinh, sinh viên được đồng bộ dữ liệu dân cư quốc gia đạt

100% là những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, xem xét thành

tích thi đua đối với tập thể, cá nhân.

6

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn

phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã hội quận, huyện, thành phố

Thủ Đức và các đơn vị trường học tăng cường tuyên truyền chính sách bảo hiểm

y tế học sinh, sinh viên; hướng dẫn cài đặt, cách sử dụng và các tính năng hỗ trợ

cho học sinh, sinh viên khi sử dụng ứng dụng VssID.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, nắm bắt tình hình, kết quả thực hiện

bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên trên địa bàn để có chỉ đạo kịp thời.

9. Hiệu trưởng các trường Đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp:

- Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế và tổ chức

thực hiện giải pháp mở rộng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trong học sinh, sinh viên;

đảm bảo 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế; 100% học sinh,

sinh viên cài đặt và sử dụng Bảo hiểm xã hội số - VssID; 100% học sinh, sinh viên

được đồng bộ dữ liệu dân cư quốc gia.

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội trên địa bàn tổ chức thu nộp và

cấp thẻ bảo hiểm y tế kịp thời cho học sinh, sinh viên; đưa chỉ tiêu thực hiện

bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên vào kế hoạch năm học và là một trong những

nội dung đánh giá thi đua hàng năm.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban

nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức, các trường Đại học, cơ sở giáo dục

nghề nghiệp tổ chức thực hiện nội dung chỉ đạo nêu trên, định kỳ hàng năm

báo cáo công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên gửi về Bảo hiểm xã hội

Thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố. Trong quá trình

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh

về Bảo hiểm xã hội Thành phố để tổng hợp, báo cáo Bảo hiểm xã hội Việt Nam

và Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH Việt Nam;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- TTUB: CT, các PCT;

- Ủy ban MTTQVN Thành phố;

- Cơ quan báo, đài;

- VPUB: CVP, PCVP/VX;

- Phòng VX, TH;

- Lưu: VT, (VX-TC)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Anh Đức

		2023-09-23T16:14:27+0700

		2023-09-25T08:55:30+0700

		2023-09-25T08:55:30+0700

		2023-09-25T08:55:31+0700

		2023-09-25T08:56:12+0700